
«Wet op de telecommunicatievoorzie-
ningen»

Wijziging Regeling Vergoedingen tele-
communicatie-inrichtingen 1996

28 november 1996/Nr.
HDTP/RDR/348095.JZ
Hoofddirectie Telecommunicatie en
Post
Rijksdienst voor Radiocommunicatie

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 41 en 48 van de
Wet op de telecommunica-
tievoorzieningen,

Besluit:

Artikel 1
1. De vergoedingen voor machtigingen
en vergunningen voor telecommunica-
tie-inrichtingen of ontheffingen voor
machtiginghouders en voor elektrische
of elektronische inrichtingen, respec-
tievelijk bedoeld in hoofdstuk IIA, III en
IV van de Wet op de telecommunica-
tievoorzieningen, worden naar gelang
de toepassing onderscheiden in een
afzonderlijk tarief voor verlening en
voor het toezicht op de naleving van
de bij of krachtens de Wet op de tele-
communicatievoorzieningen gegeven
regels, voorschriften of beperkingen
danwel een samengestelde vergoeding
voor de verlening en het toezicht.
2.Vergoedingen voor machtigingen en
vergunningen voor de te onderschei-
den toepassingen bedragen als volgt:

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 1

Regeling vergoedingen telecommunicatie-
inrichtingen RDR 1996
VW

Categorie Vergoeding Jaarlijkse Jaarlijkse 

voor vergoeding voor vergoeding voor

verlening (I) het toezicht (II) verlening en voor

het toezicht (III)

1. Radiotelefonen 27 Mhz ten f 36

behoeve van niet-ingezetenen

2. Radiotelefonen 27 MHz f 36

internationaal beroepsgoederen-

vervoer

3. Radiozendamateurs van de

- categorie A, B en C f 95

- categorie D en N f 75

4. Vereniging van radiozend- f 95

amateurs

5. Onderwijs en andere instel- f 95

lingen, werkzaam in het belang

van de radiowetenschap

6. Radiozendamateurs niet- f 95

ingezetenen van Nederland

7. Het Nederlandse Rode Kruis f 95

8. VHF/UHF-radiotelefonen f 500

voor landmobiel gebruik:

- per vaste post f 400

- per mobiele zendinrichting f 90

9. VHF/UHF-radiotelefonen

voor beperkte afstandsbereik

voor landmobiel gebruik: f 500

- per vaste post f 400

- per mobiele zendinrichting f 90



10. VHF/UHF-radiotelefonen

voor landmobiel gebruik met

dynamische frequentietoe-

wijzing (trunking).

Per toegewezen frequentie-

kanaal als volgt:

- een frequentiekanaal toegepast f 1 500

op één opstelpunt

- een frequentiekanaal toegepast f 3 000

op twee opstelpunten:

- een frequentiekanaal toegepast

op drie of meer opstelpunten: f 4 500

- per basisstation: f 1 200

11. HF-radiotelefonen voor

landmobiel gebruik:

- per zendinrichting f 36

12. HF-radiotelefonen ten

behoeve van gebruik in

noodsituaties:

- per zendinrichting f 36

13. Radiotelegrafie-installatie f 100

voor maritiem gebruik

14. Radiotelefonie-installatie f 100

voor maritiem gebruik

15. VHF-installatie voor maritiem f 90

gebruik

16. UHF-installatie voor maritiem f 90

gebruik

17. Draagbare VHF-installaties f 90

voor maritiem gebruik

18. Draagbare UHF-installaties f 90

voor maritiem gebruik

19. Marifoonwalstation f 100

20. Radarinstallatie voor maritiem f 80

gebruik

21. Walradarstation f 110

22. VHF-installatie voor bevoor- f 90

rading en andere maritieme

aangelegenheden

23. Mobiele satellietverbindingen:

- per zend/ontvanginrichting f 100

- per commissioning satelliet- f 100

terminals

24. Scramblerinstallatie f 90

25. De-encryption of de-scramble- f 90

ontvanginrichting

26. Grondstations luchtvaart-

terreinen zonder verkeersleiding:

- per zendinrichting f 90

27. Mobiele stations ten behoeve

van recreatieve luchtvaart:

- per zendinrichting f 90

28. Grondstations luchtvaart-

maatschappijen:

- per zendinrichting f 90

29. Mobiele stations en portofonen

aan boord van luchtvaartuigen:

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 2

Categorie Vergoeding Jaarlijkse Jaarlijkse 

voor vergoeding voor vergoeding voor

verlening (I) het toezicht (II) verlening en voor

het toezicht (III)



- per zendinrichting f 90

30. Grondstations ten behoeve

van bijzonder gebruik in de

luchtvaartmobiele en luchtvaart-

navigatiebanden:

- per zendinrichting f 90

31. Omroep:

per frequentiekanaal/per

opstelplaats:

tot 5 kW f 1 541 f 400

vanaf 5 kW f 42 488 f 86 023

32. Vervaardiging, handel,

export, reparatie en installatie:

- per vestiging f 103

33. Beproevingsdoeleinden f 1 541 f 103

34. Museumzendinrichtingen f 51

35. Inductieve oproep-

inrichtingen:

- per zendinrichting f 36

36. HF-oproepinrichting

- per installatie/per zendinrichting f 500 f 375

37. Draadloze audioverbindingen:

- per zendinrichting f 90

38. Radio-alarmeringsmachtigingen:

- per zendinrichting f 100

39. Radiobeveiligingsinstallatie:

- per installatie f 100

40. Radio-afstandsbesturing:

- per zendinrichting f 500 f 250

41. Telemetrie:

- per zendinrichting f 500 f 250

42. Radarsystemen landmobiel:

- per zendinrichting f 500 f 375

43. Straalverbindingen:

- per zendinrichting f 1 541 f 103

Vaste satellietverbindingen:

- per zendinrichting/bandbreedte f 1 541

bandbreedte:

≤ 0,2 MHz f 100

0,2 MHz-2 MHz f 1 000

2 MHz-18 MHz f 5 000

> 18 MHz f 10 000

Satellite News Gathering (SNG): f 1 000

- per zendinrichting f 1 541

44. TFTS (Terrestrial Flight

Telephone System) f 20 000 f 27 000

45. Datacasting

- per landelijk dekkend FM-net f 25 000

- per regionaal FM-net f 2 100

- per lokaal FM-net f 525

- TV-zender, per beeldlijn f 25 000

46. Inrichtingen voor industriële, f 1 541 f 103

wetenschappelijke en medische

doeleinden

47. Zendinrichtingen voor f 1 541 f 390

plaatsbepaling

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 3

Categorie Vergoeding Jaarlijkse Jaarlijkse 

voor vergoeding voor vergoeding voor

verlening (I) het toezicht (II) verlening en voor

het toezicht (III)



48. Zendinrichtingen bestemd voor

het verlenen van de tele-informatie-

dienst

Per toegewezen frequentiekanaal

als volgt:

- één frequentiekanaal toegepast f 1 500

op één opstelpunt

- één frequentiekanaal toegepast f 3 000

op twee opstelpunten

- één frequentiekanaal toegepast f 4 500

op drie of meer opstelpunten

- per basisstation f 1 200

49. Ontheffing krachtens f 103

artikel 14, vijfde lid, van de

Wet op de telecommunicatie-

voorzieningen

50. Zendinrichtingen bestemd

voor:

ATF 2: f 125 000

ATF 3: f 250 000

SMF 3: f 25 000

GSM 1: f 250 000

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 4

Categorie Vergoeding Jaarlijkse Jaarlijkse 

voor vergoeding voor vergoeding voor

verlening (I) het toezicht (II) verlening en voor

het toezicht (III)

GSM 2:

f 250 000

3. De vergoeding verschuldigd voor
het verlenen van machtigingen voor
de categorieën zendinrichtingen,
bedoeld in het tweede lid onder de
nummers 8 en 9 welke een looptijd
hebben van minder dan 1 jaar
(Tijdelijk Gesloten Netten), alsmede
het toezicht op de naleving van de
aan de machtiginghouder gestelde
wettelijke voorschriften, wordt als
volgt berekend: f 41 vermeerderd met
f 1 per zendinrichting per dag, tot aan
de dag waarop de machtiging eindigt.
4. De vergoeding voor de noodzakelij-
ke internationale frequentie-coördi-
natie ten behoeve van de verlening
van een machtiging voor een
satellietgrondstation bedraagt voor
een standaardcoördinatie f 2000;
Voor een niet-standaardcoördinatie
zal de vergoeding per geval, op basis
van een vastgesteld uurtarief, worden
vastgesteld.
5. In afwijking van artikel 1, tweede
lid, onderdeel 9, bedraagt de vergoe-
ding voor portofoons welke vallen
onder de Machtigingsregeling
Portofoons voor Algemene
Toepassingen (PAT) f 185 welke ver-
schuldigd is voor verlening van een
machtiging en het toezicht op de

machtiginghouder gedurende een
periode van 5 jaar.
6. De vergoeding voor de kosten van
de bemoeiingen met betrekking tot
een vergunning onderscheidenlijk een
machtiging die niet valt onder één
van hierboven genoemde categorieën
wordt vastgesteld aan de hand van de
werkelijk gemaakte kosten. Deze kos-
ten worden berekend op grond van
de uurtarieven vermeld in het achtste
lid, onder 1, van dit artikel. In geval
een machtiging of vergunning is ver-
leend, wordt voor toezicht jaarlijks
een vergoeding van f 100 in rekening
gebracht.
7. Indien de machtiginghouder de ver-
schuldigde vergoeding niet op eerste
aanzegging voldoet, zal tevens f 26
administratiekosten in rekening wor-
den gebracht.
8. De vergoeding voor werkzaamhe-
den ten behoeve van derden, welke
namens de Minister door de
Rijksdienst voor Radiocommunicatie
van de Hoofddirectie
Telecommunicatie en Post worden
verricht en welke niet zijn genoemd
in de voorgaande leden wordt over-
eenkomstig de navolgende uurtarie-
ven in rekening gebracht :



Tarieven incidentele kostenaanrekening

Salaris- Tarief Manuur inclusief toeslag *) Eventuele toeslag per uur

schaal per

BBRA 1984 manuur onregel- overwerk apparatuur- automati-

matigheid kosten sering

1 58 76 88 21 9

2 62 81 94 21 9

3 64 83 96 21 9

4 67 87 100 21 9

5 69 90 104 21 9

6 73 94 109 21 9

7 77 99 115 21 9

8 82 105 123 21 9

9 88 111 133 21 9

10 92 115 139 21 9

11 101 101 101 21 9

12 113 113 113 21 9

13 122 122 122 21 9

14 132 132 132 21 9

15 143 143 143 21 9

16 154 154 154 21 9

17 166 166 166 21 9

18 179 179 179 21 9

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 5

1) Tarieven personeel
*) Functionarissen boven schaal 10
komen niet in aanmerking voor een toe-
slag. Omwille van de eenvoud is voor
beide toeslagen een gemiddelde ge-
bruikt. Voor onregelmatigheid is dat
30% en voor overwerk 50%. Bij
onregelmatigheid is er rekening mee
gehouden dat het salaris van schaal 7 de
maximum berekeningsbasis is.

2) Tarieven dienstauto’s
– inspectie/toezicht: 22 gulden per uur
(incl. apparatuur)
– opsporing: 51 gulden per uur (incl.
apparatuur)
– Mob.mon., zonder professionele pei-
ler: 109 gulden per uur (incl. apparatuur)
– Mob.mon., met professionele peiler:
261 gulden per uur (incl. apparatuur)

3) Tarieven kopieerwerk e.d.
– verstrekken van kopieën van schriftelij-
ke stukken :
minder dan 6 kopieën: gratis
6 tot en met 13 kopieën: 10 gulden
meer dan 13 kopieën: 0,75 per kopie
– verstrekken van uittreksels of samen-
vattingen van (de inhoud) van documen-
ten:
per pagina van het uittreksel of de
samenvatting: 5 gulden
Het verstrekken van kopieën van andere
gegevensbronnen vindt plaats tegen
kostprijs.

Artikel 2
1. De vergoeding voor het afnemen van
de navolgende categorieën van examens
ter verkrijging van een certificaat van
bediening voor zendinrichtingen ten
behoeve van de scheepvaart danwel ter
verkrijging van een machtiging voor
zendinrichtingen voor het doen van
onderzoekingen, bedragen (inclusief
BTW):
a. algemeen certificaat maritieme radio-
communicatie: f 130;
b. beperkt certificaat maritieme radio-
communicatie: f 130;
c. basiscertificaat marifonie: f 130;
d. module GMDSS-A en module 
GMDSS-B, per module: f 130;
e. radiotechniek en voorschriften I ama-
teurradio: f 91;
f. radiotechniek en voorschriften II ama-
teurradio: f 91;
g. opnemen en seinen van morsetekens
met een snelheid van 12 woorden per
minuut: f 91.
2. De vergoedingen voor het afnemen
van examens, bedoeld in het eerste lid
onder a, b, c en d,  zijn niet van toepas-
sing indien deze examens worden afge-
nomen onder verantwoordelijkheid van
het Ministerie van Onderwijs en
Wetenschappen.
3. De vergoedingen voor de afgifte van
een certificaat, bedoeld in het eerste lid,
danwel een certificaat ter verkrijging
van een machtiging van een buitenland-
se administratie voor zendinrichtingen



voor het doen van proeven (HAREC),
bedraagt f 40.

Artikel 3
1. De vergoeding voor de afgifte van een
EG-typeverklaring bedoeld in artikel 4
van de Uitvoeringsregeling elektromag-
netische compatibiliteit bedraagt f 529.
2. De vergoeding voor de afgifte van een
verklaring van toelating voor een zend-
of ontvanginrichting, de registratie van
de toegelaten zend- of ontvanginrich-
ting, alsmede het toezicht op de naleving
met betrekking tot de voor de toelating
gestelde regels bedraagt f 829.
3.De vergoeding voor de afgifte van een
EG-typeverklaring in kombinatie met de
verklaring van toelating bedoeld in het
vorige lid bedraagt f 829.

Artikel 4
1. De vergoeding voor de afgifte van een
verklaring van goedkeuring van randap-
paratuur bedraagt f 829.
2. De vergoeding voor de afgifte van een
aanvullende verklaring van goedkeuring
van randapparatuur bedraagt f 529.
3. De eenmalige vergoeding voor het toe-
zicht op de naleving van de met betrek-
king tot de goedkeuring gestelde regels
bedraagt f 3000.

Artikel 5
De vergoeding voor het keuren van een
grondstation luchtvaartterreinen zonder
verkeersleiding, een grondstation lucht-
vaartmaatschappijen of een grondstation
ten behoeve van bijzonder gebruik in de
luchtvaartmobiele en luchtvaartnavigatie
frequentiebanden bedraagt f 411.

Artikel 6
De vergoedingen voor het erkennen van
een bevoegde instantie of een testinstel-
ling bedoeld in artikel 13 van het Besluit
elektromagnetische compatibiliteit, als-
mede het toezicht op de naleving door
de erkende instantie van de met betrek-
king tot de erkenning gestelde regels
bedraagt per erkenning f 2670.

Artikel 7
De jaarlijkse bijdrage als genoemd in arti-
kel 22 van het Besluit elektromagnetische
compatibiliteit bedraagt voor 1996 voor
de grootgebruikers van het frequentie-
spectrum als volgt :
a. Koninklijke PTT Nederland f 582.000;
b. Ministerie van Defensie f 1.531.000;
c. Luchtverkeersbeveiliging f 402.000;
d. Korps Landelijke Politiediensten
f 47.000.

Artikel 8
De kosten voor kwaliteitskeuringen GSM
welke verschuldigd zijn naast het tarief
genoemd in onderdeel 49 van artikel 1,
tweede lid, zijn gebaseerd op de werke-
lijk te maken kosten. Deze kosten wor-
den berekend op grond van de uurtarie-
ven bedoeld in artikel 1, achtste lid,
onder 1. De kosten voor de inschakeling
van derden komen overeen met de wer-
kelijk te maken kosten, met dien verstan-
de dat deze kosten een bedrag van
f 250.000 per jaar per vergunning- dan-
wel machtiginghouder niet zullen over-
schrijden.

Artikel 9
De Regeling vergoedingen telecommuni-
catie-inrichtingen 19961 wordt inge-
trokken.

Artikel 10
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Artikel 11
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen telecommunica-
tie-inrichtingen RDR 1996.

De tekst van deze regeling wordt in de
Staatscourant geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 november 1996.
De Minister van Verkeer en Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.
1 

Stcrt. 1995, 228.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 239 / pag. 13 6


